
Landkreis Nordwestmecklenburg 
Der Landrat 
Der Kreiswahlleiter 

Öffentliche Bekanntmachung 

Feststellung des endgültigen Wahlergebnisses 
für die Landtagswahl in den Wahlkreisen 10 — Wismar, 27— Nordwestmecklenburg I 

und 28 — Nordwestmecklenburg II 

Der Kreiswahlausschuss stellte in seiner Sitzung am 30.09.2021 gern. § 33 Landes- und 
Kommunalwahlgesetz M-V i.V.m § 37 Landes- und Kommunalwahlordnung M-V die 
endgültigen Ergebnisse zur Landtagswahl in den Wahlkreisen 10 — Wismar, 27 — 
Nordwestmecklenburg I und 28 — Nordwestmecklenburg II für die Landtagswahl in öffentlicher 
Sitzung fest. 

Wahlkreis 10 — Wismar 

Aufgrund der Wahlniederschriften und der als Anlage beigefügten Zusammenstellung der 
Wahlergebnisse in den Wahlbezirken - einschließlich gesondert festgestellter 
Briefwahlergebnisse — (Anlage 22.1) stellte der Wahlausschuss folgendes Gesamtergebnis für 
den Wahlkreis fest: 

Kennbuchstaben Anzahl 

Wahlberechtigte 

Wählerinnen und Wähler insgesamt 

Ungültige Erststimmen 

Gültige Erststimmen 

Von den gültigen Erststimmen entfielen auf: 

A 

B 

C 

D 

33 634 

22 553 

442 

22 111 

Lfd.N r. 
Bewerberin oder Bewerber 
(Vor- und Familienname) 

Kurzbezeichnung der Partei 
oder Bezeichnung "Einzelbewerbung" 

Anzahl 

1 Gundlack, Tilo SPD 9 590 

2 Schneider, Jens-Holger AfD 2 833 

3 Brüggert, Tom CDU 2 746 

4 Krumpen, Horst DIE LINKE 2 173 

5 Fuhrwerk, Ren ö GRÜNE 1 856 

6 Domke, Ren 6 FDP 1 615 

11 Rahn, Sophie FREIE WÄHLER 283 

D1 

D2 

D3 

D4 

D5 

D6 

D11 



E 

F 

Kennbuchstaben 

Ungültige Zweitstimmen 

Gültige Zweitstimmen 

Anzahl 

360 

22 193 

F 1 

F2 

F3 

F4 

F5 

F6 

F7 

F8 

F9 

F 10 

F 11 

F 12 

F 13 

F 14 

F 15 

F 16 

F 17 

F 18 

F 19 

F 20 

F 21 

12 Dr. Schubach, Bernhard PIRATEN 346 

16 Scheumann, Angelika dieBasis 296 

18 Lehmbecker, Paul FPA 50 

25 Wolter, Gerald Einzelbewerber 323 

D 12 

D 16 

D 18 

D 25 

Von den gültigen Zweitstimmen entfielen auf: 

Lfd.Nr. Landesliste (Kurzbezeichnung der Partei) Anzahl 

 

1 SPD 10 007 

2 AfD 2 753 

3 CDU 2 314 

4 DIE LINKE 2 322 

5 GRÜNE 1 816 

6 FDP 1 319 

7 NPD 149 

8 Tierschutzpartei 257 

9 FREiER HORIZONT 22 

10 Die PARTEI 195 

11 FREIE WÄHLER 196 

12 PIRATEN 222 

13 DKP 13 

14 Bündnis C 17 

15 TIERSCHUTZ hier! 108 

16 dieBasis 254 

17 DB 6 

18 FPA 28 

19 LKR 6 

20 ÖDP 23 

21 Die Humanisten 19 



A 

B 

C 

D 

Anzahl 

47 237 

33 208 

505 

32 703 

Kennbuchstaben 

Wahlberechtigte 

Wählerinnen und Wähler insgesamt 

Ungültige Erststimmen 

Gültige Erststimmen 

22 Gesundheitsforschung 43 

23 Team Todenhöfer 35 

 

24 UNABHÄNGIGE 69 

Der Kreiswahlausschuss stellte fest, dass der Bewerber Tilo Gundlack (Kreiswahlvorschlag 

Nr. 1) die meisten Stimmen auf sich vereinigt und damit im Wahlkreis gewählt ist. 

Wahlkreis 27 — Nordwestmecklenburg I 

Aufgrund der Wahlniederschriften und der als Anlage beigefügten Zusammenstellung der 

Wahlergebnisse in den Wahlbezirken - einschließlich gesondert festgestellter 

Briefwahlergebnisse — (Anlage 22.1) stellte der Wahlausschuss folgendes Gesamtergebnis für 

den Wahlkreis fest: 

F 22 

F23 

F 24 

Von den gültigen Erststimmen entfielen auf: 

Lfd.Nr. 
Bewerberin oder Bewerber 
(Vor- und Familienname) 

Kurzbezeichnung der Partei 
oder Bezeichnung "Einzelbewerbung" 

Anzahl 

1 Hesse, Birgit SPD 12 527 

2 Grimm, Christoph AfD 4 987 

3 Grote, Thomas CDU 5 547 

4 Oldenburg, Simone DIE LINKE 4 972 

5 Zahradniökovä, Miroslava GRÜNE 2 003 

6 Enseleit, Sabine FDP 1 662 

11 Baden, Thomas FREIE WÄHLER 642 

12 Klüver, Dennis PIRATEN 363 

D1 

D2 

03 

04 

D5 

D6 

D11 

D12 



F 1 

F2 

F3 

F4 

F5 

F6 

F7 

F8 

F9 

F 10 

F 11 

F 12 

F 13 

F 14 

F 15 

F 16 

F 17 

F 18 

F 19 

F 20 

F 21 

F 22 

F 23 

F 24 

Anzahl 

419 

32 789 

Von den gültigen Zweitstimmen entfielen auf: 

Lfd.Nr. Landesliste (Kurzbezeichnung der Partei) Anzahl 

 

1 SPD 13 972 

2 AfD 4 555 

3 CDU 4 402 

4 DIE LINKE 3 313 

 

5 GRÜNE 2 379 

 

6 FDP 1 823 

 

7 NPD 38 2 

8 Tierschutzpartei 446 

 

9 FREiER HORIZONT 76 

 

10 Die PARTEI 187 

11 FREIE WÄHLER 340 

12 PIRATEN 197 

13 DKP 21 

 

14 Bündnis C 12 

15 TIERSCHUTZ hier! 125 

 

16 dieBasis 427 

17 DiB 16 

 

18 FPA 7 

19 LKR 11 

 

20 öpp 33 

 

21 Die Humanisten 26 

22 Gesundheitsforschung 56 

23 Team Todenhöfer 63 

 

24 UNABHÄNGIGE 64 

Der Kreiswahlausschuss stellte fest, dass die Bewerberin Birgit Hesse (Kreiswahlvorschlag 

Nr. 1) die meisten Stimmen auf sich vereinigt und damit im Wahlkreis gewählt ist. 

E 

F 

Kennbuchstaben 

Ungültige Zweitstimmen 

Gültige Zweitstimmen 



Kennbuchstaben Anzahl 

Ungültige Zweitstimmen 

Gültige Zweitstimmen 

Lfd.Nr. 
Bewerberin oder Bewerber 
(Vor- und Familienname) 

Kurzbezeichnung der Partei 
oder Bezeichnung "Einzelbewerbung" 

Anzahl 

1 Tegtmeier, Martina SPD 11 680 

2 Beyer, Sebastian AfD 6 169 

3 Berg, Christiane CDU 5 548 

4 Griese, Björn DIE LINKE 3 791 

5 Shepley, Anne GRÜNE 2 064 

6 Vogler, Luise FDP 2 097 

10 Finaske, Philipp Die PARTEI 358 

11 Biemel, Burkhard  FREIE WÄHLER 1 064 

16 Halfmann, Gabriel dieBasis 758 

18 Mehs, Florian FPA 148 

E 

F 

429 

33 817 

Dl 

D2 

D3 

D4 

05 

D6 

D 10 

D 11 

D 16 

D 18 

Wahlkreis 28 — Nordwestmecklenburg II 

Aufgrund der Wahlniederschriften und der als Anlage beigefügten Zusammenstellung der 
Wahlergebnisse in den Wahlbezirken - einschließlich gesondert festgestellter 
Briefwahlergebnisse — (Anlage 22.1) stellte der Wahlausschuss folgendes Gesamtergebnis für 
den Wahlkreis fest: 

Kennbuchstaben Anzahl 

Wahlberechtigte 

Wählerinnen und Wähler insgesamt 

Ungültige Erststimmen 

Gültige Erststimmen 

A 

B 

C 

D 

47 593 

34 246 

569 

33 677 

Von den gültigen Erststimmen entfielen auf: 

Von den gültigen Zweitstimmen entfielen auf: 

Lfd.Nr. Landesliste (Kurzbezeichnung der Partei) Anzahl 

1 SPD 14 054 

2 AfD 5 726 

F 1 

F2 



F3 

F4 

F5 

F6 

F7 

F8 

F9 

F 10 

F 11 

F 12 

F 13 

F 14 

F 15 

F 16 

F 17 

F 18 

F 19 

F 20 

F 21 

F 22 

F 23 

F 24 

Yann-Christoph Collin 
(Kreiswahlleiter) 

Wismar, 1. Oktober 2021 

3 CDU 4 480 

4 DIE LINKE 3 293 

5 GRÜNE 1 825 

6 FDP 1 915 

7 NPD 240 

8 Tierschutzpartei 334 

9 FREIER HORIZONT 95 

19 Die PARTEI 226 

11

 

FREIE WÄHLER 433 

 

12 PIRATEN 152 

13 DKP 10 

14 Bündnis C 25 

15 TIERSCHUTZ hier! 148 

16 dieBasis 542 

17 DiB 22 

18 FPA 58 

19 LKR 8 

20 OOP 24 

21 Die Humanisten 28 

22 Gesundheitsforschung 54 

28 Team Todenhöfer 41 

24 UNABHÄNGIGE 84 

Der Kreiswahlausschuss stellte fest, dass die Bewerberin Martina Tegtmeier 
(Kreiswahlvorschlag Nr. 1) die meisten Stimmen auf sich vereinigt und damit im Wahlkreis 
gewählt ist. 

Gegen die Gültigkeit der Wahl vom 26.09.2021 zum Landtag von Mecklenburg-Vorpommern 
können alle Wahlberechtigten des Wahlgebietes innerhalb von zwei Wochen nach der 
Bekanntmachung des Wahlergebnisses, Einspruch erheben. Die öffentliche Bekanntmachung 
des endgültigen Ergebnisses der Landtagswahl erfolgt im Amtsblatt für Mecklenburg-
Vorpommern. Der Einspruch ist schriftlich oder zur Niederschrift unter Angabe der Gründe bei 
der Landeswahlleiterin Mecklenburg-Vorpommern, Lübecker Straße 287, 19059 Schwerin zu 
erheben. 
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